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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá tématem společného stolování, zvláště rituálem

eucharistie (či Večeře páně) z perspektivy kolektivní paměti od Mariuce Halbwachse a to

zvlášť v rozšířené verzi Jana Assmanna. Při tom bere ohled na rozbor tradic ze školy dějiny

formy Joachima Jeremiase. Jejím cílem bylo ukázat nový pohled na toto téma, avšak snaží

se vyjít z exegetických předpokladů a porovnávat nové pohledy se starým. V porovnání

tradic a sociálních aspektů rané církve se tak ukazuje, že teorie kolektivní, kulturní a

sociální paměti tak může doplnit celkový obraz v aspektech, kde škola dějin formy již

nedostačovala. Doplňuje témata vztahu tradice a orality, tak rituálu a mýtu vzhledem k

identitě komunity. Ukazuje se také, že by sociální paměť mohla lépe osvětlit vztahy mezi

judaismem a raným křesťanstvím.
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 This diploma thesis deals with the topic of communal meal, especially the ritual of

the Eucharist (or the Lord's Supper) from the perspective of the collective memory by

Mariuce Halbwachs, especially in the Jan Assmann’s expanded version. In doing so, it

takes into account the analysis of traditions from the school of formgeshichte of Joachim

Jeremias. Her goal was to show a new perspective on the subject, but it tries to start from

exegetical assumptions and compare new perspectives with the old one. A comparison of

the traditions and social aspects of the early church thus shows that the theory of collective,

cultural and social memory can be complete of the overall picture in aspects where the

school of formgeshichte was no longer sufficient. It complements the themes of the

relationship between tradition and orality, as well as ritual and myth in regard to the

identity of the community. It also turns out that the social memory could shed more light

on the relationship between Judaism and early Christianity.
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1. Úvod

Teorie sociální paměti patří zhruba v posledních dvaceti letech mezi přístupy, jež se

uplatňují napříč vědními obory ke zkoumání minulých událostí v kontextu sociologickém i

historickém, které jsou propojeny právě pamětí kolektivu. Sociální paměť je ideálním

nástrojem ke zkoumání nedávné historie, kterou pamatují žijící svědkové, jež mohou

vypovídat v kontextu svých kulturních rámců, ideologií, politických systémů, ale i

národních či rodinných kontextů. Nevypovídají nezpochybnitelné pravdy či

nenapadnutelnou skutečnost, ale dávají do souvislosti svoje vzpomínky s nyní žitou

realitou. Mají tedy odstup od prožitých událostí a v kontextu kolektivu formují svou

zpětnou reflexi, která se během let měnila a harmonizovala s proměnným společenským a

politickým kontextem. Paměť tedy nezachycuje samostatný celek událostí vztažený pouze

k mé osobě, není produktem pouze mnou prožitých událostí, ale je formovaná narativy,

různými kontexty či historickými proměnami, které tvoří matrici ukládaných vzpomínek.

Jedinec je součástí společnosti menších i větších celků, bližších i vzdálenějších skupin lidí,

které ovlivňují jeho vzpomínání na prožívané událostí. Vzpomínka je tedy adaptabilní, není

neměnná, je průběžně harmonizovaná a někdy je i záměrně ideologicky formovaná nově

navstoupivším systémem. Všechny tyto faktory se samozřejmě projevovaly i v době

vzniku raného křesťanství, kdy navíc větší roli sehrávala oralita, jež udávala podobu raně

křesťanské zvěsti. Ta tak nebyla monolitem, ale dílem putujících apoštolů, z nichž každý

užíval svůj jazyk, svou zkušenost, byl jinak vzdělán měl specifický jazyk či měl jiné

sociální postavení, což projektoval do obsahu svých kázání. Z toho vyplývá, že rituály,

jakými byla Večeře Páně či křest, byly normativní částí raně křesťanské praxe, ač se jejich

interpretace v různých skupinách křesťanstva (židokřesťané, křesťané z nežidů, křesťané z

proselytů, židovští křesťané z helenizovaného prostředí, křesťané ze židů hovořící

aramejsky, ale mimo palestinu, nežidé z oblasti Palestiny, etc...) lišila. Rituály tak tvoří část

tradice, která propojuje vyznavače z různorodých společenských tříd, etnik a pohlaví, jímiž

harmonizují hlásanou vzpomínku na Ježíše. Křesťanství se tak stává nadetnickým

fenoménem, do něhož díky první generaci židovských hlasatelů pronikly tradice z

judaismu, texty židovských písem či prvky rituálů ve vazbě na událostí spjaté s Kristovým

ukřižováním a vzkříšením. Silný eschatologický náboj této generace podnítil intenzivní

vlnu hlásání, která prolomila hranice judaismu a roubovala (nežidovské) vyznavače na

nově vzniklé narativy. Ty způsobily, že tyto nově vzniklé komunity propojovaly svou

životní zkušenost s vzděláním a sociální i kulturní rámce s existenciální perspektivou
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příchodu nového věku označovaného jako Boží království. V této první generaci sehrávají

roli garantů očití svědkové a jimi pověření hlasatelé zvěsti. Záhy však do hry vstoupí

vzdělaný apoštol Pavel, který ve svých listech reflektuje význam událostí spjatých s finální

zápletkou Ježíšova života. Druhá generace, která však již nemůže stavět na velmi krátké

eschatologické perspektivě, musí zvěst první generace transformovat a adaptovat život

Žida Ježíše z Nazaretu pro potřeby již věřících komunit křesťanů (převážně z nežidů),

které však pro liturgické, homiletické a katechetické účely, potřebují normativní narativ

zachycující stěžejní důrazy charakterizující Ježíšovo vystoupení. Od diskurzivních listů se

tedy tradice přesouvá k univerzovalizovaném příběhu, který není biografií, ale obsahuje

vzpomínky na Ježíše. Ve hře jsou i prvky kulturní paměti jako je řecko-římská rétorika,

práce autorů s intertextualitou, zkušenost raně křesťanských komunit s pronásledováním a

jejich sociální orientace. Tato transformace v sobě nese generační proměnu hlasatelů,

etnickou proměnu hlasatelů (již to nejsou výhradně Židé jako v první generaci), jakož i

sociální proměnu, neboť v 70. a 80. letech, kdy synoptičtí evangelisté píší, je řada křesťanů

již bohatých. Zároveň se do narativů promítá oddělení synagogy od raného křesťanství a

vzájemné spory těchto komunit. Všechny tyto faktory se tedy podílejí na prostředí diverzity,

ve kterém se rozvíjejí raně křesťanské rituály, písemnosti a ve kterých žijí komunity těchto

stoupenců Mesiáše Ježíše. Jak je patrné, samotný text otevírá bránu nejen k historickému

zkoumání, jak činil například Joachim Jeremias a jak činila škola dějin formy, redakce a

tradice, ale vede interpreta ke zkoumání zmiňovaných faktorů v rámci sociální paměti. Ty

odvíjejí svůj původ od M. Halbwachse a později J. Assmanna.
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2. Kolektivní paměť

Témata a myšlenky zabývající se pamětí nejsou vůbec nové. Jak přistupovat ke

vzpomínanému (či zapomínanému) můžeme sledovat v západní filosofii již například od

Platóna1, avšak většího „boomu“ se dočkala až ve dvacátém století v humanitních studiích,

zvláště v sociologii, díky Durkheimově studentovi Mauriciovi Halbwachsovi, zvláštně

vlivným se stalo jeho dílo Kolektivní paměť2, podobně rozvíjel myšlenky, ale kulturní

paměti Aby Warburg3. Zajímavé je, že své teorie paměti na sobě nezávisle tvořili ve

stejných letech, avšak oba v závislosti na Emilé Durkheima4. Poté bylo studium paměti na

pár desítek let „zapomenuto a znovu objeveno“, díky dalšímu rozpracování fenoménu

paměti do dalších témat se postupně dostal i do křesťanské teologie. Jedním z těchto

dalších témat je trauma, které ovlivňuje to, jak jsou dějinné události vzpomínány, zvláště se

smrtí očitých svědků holocaustu a druhé světové války začala být naléhavá otázka, jak tyto

události zachovat v paměti pro další generace. 5 Pro teologii se stalo zásadní a velice

1 Ale třeba i z pohledu básnického (Hésiodus) či rétoriky (Simónid z Keu). WEINBERG,

Manfred. Historický přehled. In KRATOCHVIL, Alexander, Lucie ANTOŠÍKOVÁ, Jakub

FLANDERKA, Zdeněk HRBATA, Světlana ONDROUŠKOVÁ, Stefan SEGI, Václav

SMYČKA a Jiří SOUKUP. Paměť a trauma pohledem humanitních věd: komentovaná

antologie teoretických textů. Praha: Akropolis, 2015, 341 stran : ilustrace (některé barevné),

portréty ; 20 cm. ISBN 978-80-7470-109-2. Str. 14.


[…]


183 Pro doplnění, druhý novozákonní výraz můžeme nalézt v Žd 9, 5.

184 https://biblehub.com/greek/2643.htm. Slovo pochází ze spojení předložky κατά a kořene ze

slova ἄλλος znamenající jiný. Jako sloveso καταλλάσσω znamená usmířit se ve smyslu

sociálním (mezi přáteli, manželi, či politicky), původně však znamenalo výměnu či změnu

(hlavně v obchodním smyslu; výměna mincí).

185 POKORNÝ, ibid. Str. 187.

186 TAUSSIG, Hal. In the Beginning was the Meal: Social Experimentation & Early Christian

Identity. Minneapolis: Fortress Press, 2009. ISBN 0800663438. Str. 22. Vlastní překlad.

https://biblehub.com/greek/2433.htm
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Páně ale není pouhým pokrmem k zasycení tělesného hladu, je to částečně obětování a

přestává tak být profánním.
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6. Závěr

Jak provedená zkoumání naznačila u Joachima Jeremiase je možné zkoumat rituál

Večeře Páně optikou školy dějin formy a školy dějin tradice se zaměřením k historickému

vývoji textu. Ten se podařilo poměrně dobře v rámci novozákonního kánonu vyprofilovat,

neboť o Večeři Páně vypovídá, jak synoptická tradice, která se vyvíjí, tak Jan, ale i apoštol

Pavel. Vazby mezi těmito texty jsou prokazatelné a v kontextu historického tázání mají

stále svou váhu. Co však je nutné z hlediska teorie sociální paměti doříci, je skutečnost, že

ústní fáze Ježíšova hlásání není textově pokryta a do rituálů rozmanitých raně

křesťanských komunit mohly pronikat zásahy stolování i různá pojetí rituálních hostin, jak

je známe z antické společnosti od řeckých a římských autorů. Dokazuje to například text v

1K 11 od apoštola Pavla, který Korintské kárá za to, že se jeden přejí a druhý opije. Přidá i

po kárání v 13. kapitole, že někteří z nich ani na vzkříšení nevěří. Tato praxe společného

jídla tedy v rámci zkoumání Korintského křesťanství ukazuje na velmi věroučně

nevyhraněnou komunitu, již musí Pavel teprve vychovat a ozřejmit Korintským

existenciálně-eschatologický smysl tohoto konání. Této komunitě zřejmě chyběl židovský

prvek, křesťané pocházeli nejspíše z nižších společenských vrstev a tento praktikovaný

rituál jim uděloval nábožensky i společensky patřičný status. Měli identitu a někam

náleželi. Je otázkou, zda se do tohoto rituálu nepromítá jistá nevázanost, která mohla být

součástí mysterijních kultů či domácích slavností. Řád eucharistie i její podoba, kterou

nabízí synoptická tradice již obsahuje „standardizované symbolické chování“, které je

spjato s osobou vzkříšeného Ježíše Krista. Ten již má náležitý status a vše co koná má

vyšší význam. Křesťan je tak narativem „povýšen“ a jeho náboženský prožitek má i jinou

etickou hladinu než stolování káraném Pavlem v Korintu. Na autoritativnosti těchto popisů

se podílí i kontext judaismů a kontext svátku Pesach. Pavel však popisuje nově se rodící

svátost. Je zde pohyb od starého svátku k novému svátku, od judaismu k nežidům, od

spontaneity k hierarchii, od jednotlivců ke komunitám. To vše je fixováno událostí

ukřižováním a svědectvím o vzkříšeném. Dalším posunem je tedy cesta od fixace

informací v rámci orality k textům. Jak je patrné, teologie raně křesťanských komunit není

jen záležitostí textuality, ale text je zachycením vývoje tradice v čase, která se pak vyvíjí

dál. To vidíme na procesu vývoje od Pavla k Janovi. Jan už si může dovolit, v církvi, která

už rituál Večeře Páně zcela zažila, symbolizovat (J 6), vložit do narativu nový prvek mytí

nohou (J 13) a vložit Ježíšovy do úst dvě řeči na rozloučenou. Rituál v této fázi je už

součástí jiného příběhu, který Jan stvořil, když předpokládal, že jeho komunita již zná

příběh Markův, Matoušův či Lukášův. Opět zde vidíme, že historické zkoumání zde
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praktikované generací Bultmanových žáků a Joachimem Jeramiasem v rámci historicko-

kritické intepretace textu nemohlo pokrýt řadu teologických aspektů, spjatých s vývojem

rituálu a tradice. K postihnutí těchto faktorů je nutné přibrat teorii sociální paměti.
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Abstract

The collective memory is a relatively new method of studying early Christianity

that was taken from the humanities, especially sociology. This diploma thesis chose it as its

method of studying the phenomenon of dining together, especially in the manifestation of

the ritual of the Eucharist in the 1st century AD. In the first chapter, right after the

introduction, this work briefly discussed the development of the study of memory from the

collective memory of Mauritius Halwbachs with its social roots. He influenced

contemporary memory studies through Jan Assmann, who developed his collective

memory of the cultural and described its connection to New Testament research. By

defining Cultural Memory, he showed strong links in religion between identity, myth and

ritual. The work tried to define the terms myth and ritual with which it operates The next

chapter deals with the linguistic and literary world of books, where the words of the

establishment of the ritual of the Eucharist are located, discusses their structure and

references to food or dining together. The work tried to show the view of the collective

memory and thus shed light on some places of tradition and the origin of the ritual of the

Eucharist. At the end of the chapter, he analyzes the traditions of Joachim Jeremias and

tries to find out how the traditional versions have been petrified. In the next chapter, he

briefly deals with intertextuality with the Passover holiday, and in the final chapter, he

looks at some of the themes that this ritual hides. It turned out that the school of the history

of form has some shortcomings that could be supplemented by social (or cultural memory).

Especially in the themes of tradition (orality), myth and ritual and the common identity of

early Christianity.