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Aktuálnost zvoleného tématu

Pro svoji diplomovou práci zvolil Petr Černoch téma velmi aktuální a široce diskutované odbornou i

zainteresovanou laickou veřejností. Nyní již multidisciplinární paměťová studia (memory studies)

představují v současné době velmi výrazný a významný směr kulturně-historického, sociálního,

literárního i neurovědného výzkumu. Autor se zaměřil na využití jejich metodologie v rámci současné

novozákonní vědy s důrazem na roli a význam rituálů společného stolování v novozákonní církvi.

Vyjadřuje přesvědčení, že oproti dosavadním přístupům zaměřeným na studium forem a tradic

nabízejí paměťová studia nové nástroje k hlubšímu a diferencovanějšímu porozumění procesům,

které vedly k utváření klíčových prvků křesťanství jako nového náboženského hnutí (narativ, texty,

rituály atd.) a jež se podílely na formování identity novozákonní a raně křesťanské církve. Jak název

práce napovídá, klíčovým konceptem jeho práce je kulturní paměť.

Autor k dosažení cílů své práce využil relevantní odbornou literaturu, včetně současné literatury

cizojazyčné. Raně křesťanská praxe společného stolování je důležitým tématem také pro liturgická

studia. V tomto ohledu postrádám v bibliografických zdrojích důležité práce na toto téma

publikované právě historiky liturgie (např. Paul F. Bradshaw, Andrew McGowan, Clemens Leonhard,

Harald Buchinger apod.). Liturgiologický přístup tak reprezentuje pouze publikace Františka Kunetky

(zmíněná v poznámce 177 a dle mého v uváděné věci nesprávně interpretovaná – F. Kunetka

nepředkládá hypotézu, že v rané církvi existovaly dvě varianty společného stolování – synchronní a

asynchronní. Naopak, obě varianty pokládá za hypotézy – a k jedné z nich se svým výkladem přiklání).

Jazyková úroveň

V její současné podobě nemohu práci pokládat za více než draft, i když v pokročilém stavu. Schází jí

důkladná editorská práce, která by přispěla k odstranění poměrně četných gramatických chyb, k

zpřesnění některých z gramatického hlediska nejednoznačných formulací a konečně k důkladnějšímu

provázání jednotlivých kapitol, jež by podpořilo přesvědčivost autorových analýz, výkladů i závěrů,

které předkládá. Níže uvádím příklady některých jevů, na které poukazuji a které mi znesnadnily

četbu i porozumění autorovu textu. Všechny pocházejí z kapitoly nazvané „Kulturní paměť“:

• „Rituály tak tvoří část tradice, která propojuje vyznavače z různorodých společenských tříd,

etnik a pohlaví, jímiž harmonizují hlásanou vzpomínku na Ježíše.“ (s. 7) Tato věta říká, že jsou

to POHLAVÍ, jimiž vyznavači harmonizují hlásanou vzpomínku na Ježíše, ačkoli autor měl

zřejmě na mysli RITUÁLY.

• „Jelikož paměť není nikdy záležitostí pouze osobní, humanitní vědy sledují zvláště jeho

společenský vliv, oproti biologicko biologicko--psychologickému zkoumání.“ (s. 10)
• „Myslím tím, že v paměti nemůže být nic víc, než dokázalo načerpat ze svého okolí ať již z

nějakých událostí, jevů přírody či reakce se společností.“ (s. 11)

• „S dvojím vymezením vůči historické paměti (což je také Halbwachsova myšlenka) a vůči
komunikativní paměti, která tvoří přechod mezi osobní a sociální pamětí. Ta je součástí orální
historie a vymezuje ji (tedy komunikativní paměť) na zhruba dvě lidské generace…“ (s. 12)

Z výkladu není jasné, ke které z uvedených pamětí se vztahuje ukazovací zájmeno "Ta". Bez
znalosti Assmannova textu je to myslím velmi obtížné.

• „Mýtus je specifický druh komunikace, který se nám v čase zjevuje jako narativ, který je ale
silně vázán na komunitu a tvoří identitu jak jedince, tak celé komunity.“ (s. 14) Nerozumím

tomu, jak se mýtus může lidem v čase zjevit jako narativ.
• „Z toho lze usuzovat, že mýtus je pevně spjat s rituálem, protože jemu propůjčuje autoritu a

rituál aktualizuje vzpomínku na tuto autoritu.“ (s. 14) Věta dle mého říká, že rituál aktualizuje

vzpomínku na autoritu, kterou mu uděluje mýtus. Rituál by tak odkazoval sám na sebe.
• „Z pohledu literární se nám naskytl pohled na existující obce, které žily díky mýtu a svým

rituálem, který ustavoval patří do komunity a stále rekonstruoval vše, co k tomu bylo
potřeba.“ (s. 15)

Metodologie

Z metodologického hlediska mám k práci dvě základní výhrady.

1. Nedefinuje „novozákonní církev“ a nesystematickým, místy konfuzním způsobem rozlišuje mezi

kolektivní, sociální, komunikativní a kulturní pamětí, aniž by je jasně a přehledně definoval a od sebe

odlišil, což pokládám za základní krok, chce-li ukázat, že právě koncept kulturní paměti umožnuje lépe

pochopit roli a význam společného stolování v novozákonní církvi a jeho vztah k dalším „pevným

bodům“ utvářejícím její identitu.

2. Ačkoli rozlišuje mezi sociální a kulturní pamětí, z nichž kulturní jmenovitě uvádí jako klíčový

koncept, který chce ve své práci využít, v závěrečném shrnutí se o kulturní paměti vůbec nezmiňuje a

místo ní užívá pojem „sociální paměť“. Není mi tedy jasné, který typ paměti měl být tím určujícím

hlediskem pro studium a výklad rituálu společného stolování.

V zásadě mi není jasný cíl práce. Měla jím být aplikace konceptu kulturní paměti na novozákonní

svědectví o společném stolování, jež by přinesla přesvědčivější či komplexnější pohled na raně

křesťanskou rituální praxi, než nabízela škola forem a tradic? Měl jím být přehled výsledků výzkumu

praxe stolování v novozákonní církvi, ke kterým dospěli představitelé paměťových studií v

rámci současné novozákonní vědy? V práci vidím zastoupení obou. Ani jeden však není sledován

důsledně. Výsledkem je soubor tematických studií a postřehů na téma paměť a stolování

v novozákonních textech. Svá tvrzení v nich autor mnohdy předkládá čtenáři jako evidentní závěr,

aniž by poskytl přehledný výklad toho, jak z prezentovaného novozákonního textu lze k danému

závěru dojít. Nejvýrazněji se mi to jeví v případě prezentování tématu stolování a poslední večeře

v evangeliích (3. kapitola).

Věcná stránka

K věcné stránce práce mám jednu základní připomínku, a to k autorovu tvrzení o výhradním a
normativním postavení narativu o poslední večeři Ježíšově s učedníky v rámci liturgické praxe
novozákonní církve.
Autor předkládá na konci 2. kapitoly následující shrnutí: „Pluralitní skupinky, které podle oblastí byly
namíchány lidmi z různého prostředí a původu (Sic! Věta říká, že lidé namíchali pluralitní skupinky z

různého prostředí a původu! – PK) utváří svůj vlastní sebeobraz, který postupně vede k vytvoření
supernarativu spojující tyto identity v jednu „všeobecnou“. Vzniká nová identita kolem mýtu o
vzkříšeném Kristu, která je udržována společným setkáváním, to postupem času získává svou formu
v podobě rituálu eucharistie, která je vzpomínkou na Poslední večeři učedníků s Ježíšem. Ten je
závazný a skrze normy vytváří hranice nového života. Vzpomínky očitých svědků života, smrti a

vzkříšení se transformovaly do kolektivních obrazů a narativů, které dávají lidem společnou minulost,
ačkoliv Ježíše nezažili.“ (s. 15) Na začátku 3. kapitoly pak tento obraz doplňuje: „Zde předkládaná
studie užívá u tohoto rituálu vztahovat označením eucharistie, jelikož označuje už vyvinutý rituál, u
kterého sice sleduje jeho vývoj, soustředí se však na celek v rámci společného stolování prvních
křesťanů… Tento rituál má svůj etiologický mýtus (slova ustanovení) výhradně zasazen do pašijového
příběhu.“ (s. 18)
Liturgičtí historici Paul Bradshaw a Andrew McGowan na historických pramenech 2. a 3. století
dokládají, že v rané církvi existovalo více forem společného stolování, které je třeba pokládat za

eucharistii a v jejichž teologickém založení či interpretaci nehrál narativ o poslední večeři Ježíšově

klíčovou roli. Exkluzivní vazbu mezi poslední večeří a raně křesťanskou (novozákonní) eucharistií
pokládají za projev anachronismu. Podobně na základě určitého novozákonního bádání (např.
Raymond E. Brown a jiní) zdůrazňují, že text Jan 6 nelze číst jako (pouhou) variaci na slova
ustanovení. Jako k liturgické normě pro aktuální praxi přistupuje doložitelným způsobem k narativu
poslední večeře až africký biskup Cyprián, aby zdůvodnil svůj požadavek na užívání vína (smíšeného
s vodou) při slavení eucharistie. Poslední večeře jako teologická a liturgická norma se podle jejich
mínění prosazuje díky posilování role (kanonických) evangelií jako autoritativního textu v raně
křesťanské církvi, jejich postupného všeobecného rozšíření v ní a apologeticky (či zájmem církevních
autorit) motivovaných výkladů biblických textů. Je možné s tímto pohledem polemizovat.
Zpochybňuje nicméně autorovo samozřejmé východisko.

S ohledem na uvedené skutečnosti nemohu předloženou práci hodnotit lépe než jako dobrou (3).

Autorova obhajoba by se měla zaměřit na:
1. vymezení konceptů sociální, komunikativní a kulturní paměti a
2. objasnění přínosu konceptu kulturní paměti pro interpretaci Janova evangelia, kterému v práci
věnoval v zásadě jeden odstavec, ačkoli v závěru i na několika místech práce figuruje jako doklad již
ustavené kulturní paměti a s ní svázané identity křesťanské komunity.

V Praze 18. 1. 2022

Pavel Kolář, Th.D.